
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA      

N°  118     DEL     13/05/2010 
 

OGGETTO:     Adesione alla costituzione del Distretto Turistico tematico regionale per Adesione alla costituzione del Distretto Turistico tematico regionale per Adesione alla costituzione del Distretto Turistico tematico regionale per Adesione alla costituzione del Distretto Turistico tematico regionale per la la la la    
                  valorizzazione del Sud Est Siciliano.              valorizzazione del Sud Est Siciliano.              valorizzazione del Sud Est Siciliano.              valorizzazione del Sud Est Siciliano.    
 

L’anno duemiladieci addì tredici del mese di maggio  alle ore 18,50 nella sala delle adunanze del Comune, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti: 
 SINDACO: Giovanni Venticinque 
 ASSESSORI:  Matteo Gentile - Vincenzo Giannone –  Maurizio Miceli  - 
            Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato. 

 
Con l’assistenza del V. Segretario Comunale, Avv. Mario Picone, il Sindaco constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

 PREMESSO: 

- Che la Legge Regionale n.10 del 15 settembre 2005 all’art.6 prevede i distretti turistici; 

- Che nella GURS n.19 parte I del 16 aprile 2010 é stato pubblicato il decreto Assessoriale n. 4 

del 16/02/2010 che  in attuazione dell'art.  7 della legge 15 Settembre 2005 n° 10  stabilisce i 

criteri e le modalità per il riconoscimento dei Distretti Turistici in Sicilia e che qui si ritiene 
interamente riportato; 

- Che la Regione Siciliana attraverso il riconoscimento dei distretti turistici  intende promuovere 

nuovi modelli di politica territoriale di sviluppo e il loro coordinamento con la programmazione 
regionale; 

- Che vengono definiti  Distretti Turistici i contesti omogenei o integrati comprendenti ambiti 

territoriali appartenenti anche a più province della Regione Siciliana e caratterizzati da offerte 

qualificate di attrazioni turistiche e/o di beni culturali, ambientali, ivi compresi i prodotti tipici 

dell'agricoltura e/o dell'artigianato locale; 

- Che il perseguimento delle finalità del distretto è inteso come strettamente funzionale al 

miglioramento delle condizioni di offerta turistica complessiva, di fruibilità ed accessibilità dei 
fattori di attrazione situati nel territorio del Distretto Turistico stesso; 

- Che la perimetrazione del Distretto Turistico deve tenere conto delle peculiarità del territorio e 

deve caratterizzarsi per un'offerta integrata e per la presenza di attrattori turistici in grado di 
costituire autonoma capacità di destinazione turistica; 

- Che i Distretti Turistici  della regione Sicilia possono essere promossi da enti pubblici, enti 

territoriali siciliani e/o soggetti privati che intendono concorrere allo sviluppo turistico del 

proprio territorio o di più territori appartenenti anche a province diverse, attraverso la 
predisposizione e l'attuazione di specifici progetti; 

- Che i distretti turistici devono essere costituiti obbligatoriamente da soggetti pubblici e privati, 

sulla base di una capacità progettuale di fare sistema, al fine di giungere ad una offerta turistica 

integrata, valorizzando tutte le diverse caratteristiche di un territorio e le sue risorse;  

- Che i  soggetti proponenti enti pubblici, enti territoriali siciliani e/o soggetti privati dovranno 

anche impegnarsi affinché la natura giuridica del Distretto dovrà essere definita in atto 
costitutivo, avente forma scritta e data certa; 



- Che al fine di ottenere il riconoscimento i soggetti proponenti i Distretti Turistici dovranno 

presentano apposita domanda all'Assessorato Regionale al Turismo, Sport e Spettacolo, che 
verrà sottoposta a procedimento di valutazione; 

- Che  le domande dovranno essere presentate entro il termine perentorio di 60 giorni dalla 
pubblicazione del citato decreto in GURS, quindi la scadenza è 15 giugno 2010; 

- Che l’Associazione Distretto Culturale Sud Est interessa le province di Catania, Caltanissetta, 

Enna, Ragusa e Siracusa in cui ricadono i Comuni e dagli Enti coinvolti nella gestione dei siti 

UNESCO di: 

1. Val di Noto : Caltagirone, Catania, Militello in Val di Catania, Modica, Noto, Palazzolo 
Acreide, Scicli e Ragusa; 

2.  Siracusa e Pantalica: Siracusa, Cassaro, Ferla e Sortino 

3.  Villa del Casale: Piazza Armerina  

4. altri tre Comuni riconosciuti candidabili dal Ministero BB.CC. per il riconoscimento 
UNESCO: Acireale, Ispica e Mazzarrino; 

- Che l ’Associazione “Distretto Culturale Sud Est” promuove lo sviluppo e la tutela della cultura, 

dei beni culturali e delle tradizioni, con finalità di sviluppo e coordinamento delle attività di 
promozione turistica e culturale; 

- Che l’Associazione “Distretto Culturale Sud Est” può essere considerato uno dei primi distretti 

culturali d' Italia (il primo progetto risale al 2002), basato su un modello di sviluppo che cerca di 

sistematizzare gli interventi di valorizzazione del patrimonio artistico e tutte le altre opportunità 

di crescita del territorio; 

- L’attività di analisi e studio per l’implementazione del distretto culturale è stata concentrata 

nella definizione dei Piani di Gestione dei siti UNESCO coinvolti, e rappresenta un modello 

innovativo di sviluppo territoriale avente lo scopo di individuare le strategie da mettere in atto 

per dare soluzione alle problematiche concernenti la tutela, la conservazione, individuando, allo 
stesso tempo, soluzioni innovative per la valorizzazione anche economica del patrimonio 

- Che le finalità del distretto turistico sono coerenti con gli obiettivi di valorizzazione  del 
territorio che l’Associazione “Distretto Culturale Sud Est” ha promosso ed avviato; 

- Che negli incontri svoltisi è stata dichiarata la volontà di tutti i sedici Comuni facenti parte 

dell’Associazione Distretto Culturale Sud Est di voler avviare l’iter per la costituzione del 

Distretto Turistico regionale per la valorizzazione del Sud Est Siciliano; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

Vista la L.R. 23/10/2000 n.3; 

Visto il regolamento di contabilità in vigore; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto lo Statuto dell'Associazione “Distretto Culturale Sud-Est”;  

Visto il Bilancio di previsione per l'esercizio in corso approvato dal C.C. nella seduta del 

29/04/2010; 

 Visto il foglio allegato del parere espresso dal Segretario Comunale; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 

 

1. Di aderire alla costituzione del Distretto Turistico tematico regionale per la valorizzazione del Sud 

Est Siciliano, per il quale sarà richiesto il riconoscimento alla Regione Siciliana, Assessorato al 

Turismo, allo Sport e allo Spettacolo ai sensi dell’art.7 della L.R. n.10/2005 secondo le indicazioni 

del D.A. n.4 del 16 febbraio 2010 

2. Di autorizzare il Sindaco a porre in essere i conseguenti atti necessari 

3. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva 

ai sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni, stante la imminente 
scadenza  per la presentazione della proposta di candidatura di cui sopra. 



4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e 
sostanziale, contenente il parere  citato in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
          f.to (Avv. Matteo Gentile)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il   V. Segretario ComunaleIl   V. Segretario ComunaleIl   V. Segretario ComunaleIl   V. Segretario Comunale    
f.to (Avv. Mario Picone) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

14/05/2010  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
           IL  SEGRETARIO COMUNALEIL  SEGRETARIO COMUNALEIL  SEGRETARIO COMUNALEIL  SEGRETARIO COMUNALE    

              f.to   (Dott.ssa Francesca Sinatra ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


